
  
 
中小企業向けセミナーのご案内                大阪商工会議所 北支部 

 

 

 

 

 

昨今、人材難も影響して働く人の会社や上司に対する意識にも変化が生まれています。今は、社会や社

員の意識の変化を敏感に察知し、相手の気持ちも考えながら向き合い円満な労使関係を保つことが求めら

れます。そのためには、日頃の信頼関係構築とともに、問題への対応の初手が重要です。初期対応のまず

さ、ちょっとしたひと言が問題を拡大し長期化させることがあります。「労使の心のボタンの掛け違いを

起こさないこと」をテーマにセミナーを開催します。後で「しまった！」と後悔しないための初期対応を

中心にわかりやすく説明いたします。多数のご参加お待ち申しております。 

記 

 

 
 

 

 

 

６．内  容 

 

 

 

 

 

 

 

７．申込方法：大阪商工会議所北支部まで、下記申込書に必要事項をご記入の上 
「ＦＡＸ：６１３０－５１１３」までお申し込み下さい。 
（お問い合わせ先電話番号 ６１３０－５１１２） 

※なお受講受付させていただきました方には開講前１週間前後に受講票をＦＡＸさせていただきます。 

 

申込書 労務管理「はじめが大事」こんなときどうする？(１/２８)  

(社名カナ) 

(会社名) 

(参加者氏名カナ) 

(参加者氏名) 

(所在地)〒 

 

(会員の方は会員番号をお願いします) 

(ＴＥＬ) 

(ＦＡＸ) 

(業種) (従業員数)        

ご記入頂いた情報は、商工会議所からの各種連絡・情報提供（Ｅメールでの事業案内を含む）のために利用する場合が

あります。あらかじめご了解のほどお願いいたします。 

本事業は大阪府の経営支援事業費補助金を受けて実施しているため、大阪府へ実施報告をいたします。 

事業参加の際には、必ずアンケートにご協力を賜わり、事務局までご提出ください。アンケートの提出に関しまして

は、メール・ＦＡＸ等でご連絡申し上げることもございます。ご了承ください。 

１．働き方改革と昨今の法改正等で気をつけなければならないこと 

    有給 5 日取得は大丈夫ですか？労働時間管理は？残業代請求の時効は？ 

２．こんなときどうしますか？ 

   （１）「うつ病と診断されました。しばらく休ませて下さい」（昨日まで元気だったのに・・・） 

（２）「うつ症状と診断されました。労災申請したいので、ここに会社のはんこを・・・」 

（３）「社長、相談があります。○○部長から・・・（セクハラを受けました）」 

（４）問題行為、注意・指導・懲戒、「社長、それって解雇・・・ですか？」 

３．部下への向き合い方（すぐに諦める部下、報連相をしない部下･･･） 

１．日  時：令和２年１月２８日(火) 午後２時～４時３０分 

２．場  所：大阪商工会議所 北支部 ２階会議室 

        大阪市北区西天満５－１－１ ザ・セヤマビル  

            （最寄駅：地下鉄「南森町」、JR「大阪天満宮」） 

３．参 加 料：会 員:無 料、特商・一般:５，０００円    
※原則、１社１名の受付とさせて頂きます。 

４．定  員：３０名 

５．講  師：ＭＩＵコンサルティングオフィス  

代表 特定社会保険労務士 三浦 剛 氏 

 

元数学教師。社会保険労務

士として人事労務の仕事から

研修業務まで幅広く活躍中 

 


